
Marie Mikulová, Interní dokument ÚFAL MFF UK, 2025-06 
 

LOC na+6 

inside 
 

= uvnitř objektu 
(na+6 je zaměnitelné 
za v+6 beze změny 
významu), není 
akcentována plocha 

nejen v Čechách, ale i na Slovensku; 150 poboček má na Floridě 
V počátku rekonstrukce bydleli na tuchoměřické faře. 
Přespali jsme tam na té chatě. (pokud je zřejmé, že uvnitř) 
Seděli jsme v proutěných křesílkách na verandě Lodge Amboseli. 
Možná jsme bydleli přímo na poště.  
Pojídáme na nádvoří steaky z krokodýla a pijeme keňské víno. 

surface = na povrchu objektu, 
protiklad uvnitř, 
záměna s v+6 
znamená změnu 
lokalizace 

Na domě jsou umístěny dvě kamery. Máte na sobě sváteční oděv.  
Lidé by při sváření měli mít na očích ochranné brýle. 
Nahoře na pevnosti Fort Jesus planou pochodně. 
na papíře leží tužka, na ubruse byly drobečky, na zácloně je šmouha, 
na mléce plave škraloup 

area 
 

pokrytí plochy; 
neohraničené, není 
možná záměna s v+6 

Na polích pěstují převážně obilí, dále pak řepku, hrách a vojtěšku. 
hvězdičky na nebi, tráva na louce. Sám oře na svých polích. 
Vlastník lesů má na svých pozemcích zastoupeny všechny druhy stromů. 

whithin na+6, u+2 (v+6) 
= „někde tam“  
v dosahu  
v rámci udaného 
místa 

Na chalupě měla skalku / se naučil jezdit na kole. 
V pátek dolar na londýnském trhu kotoval na 1.4735 DEM. 
Prodej Spritu zaznamenal propad na burze. 
Na lodi budou i koncerty. 
Koupali jsme se na přehradě u Karlových Varů. 
Francouzský ministr se setkal na Pražském hradě s prezidentem. 
Vyrůstala jsem s rodiči na venkově / na horách. 
Mám na klíčích přívěšek. 
Byl na stavbě Štěchovické přehrady. 
Na železničních tratích byla předváděna souprava Pendolino.  
Delegace vše prozkoumala přímo na břehu Dunaje. 

institute 
 

udané místo se chápe 
jako instituce 
lokalizace není nutně 
uvnitř udaného 
prostoru 

Studuje na škole.  
Můj dědeček byl matematik, učil na univerzitě. 
V březnu jsme žádali na okrese o půjčku čtyři sta tisíc korun. 
Pracuje na sekretariátu vlády. Pracuje na poště. 

inside-
institute 

udaným místem je 
instituce, ale význam 
je „uvnitř budovy“ 

Na policejním velitelství v hlavním městě se dozvídáme, že tržiště se 
kontrolovat nebudou.  Na policii mají nové stoly.  
Rodný list si Zdena osobně vyzvedla na personálním odboru. 

event událost, kde/kdy se 
něco děje (definuje 
místo i čas) „během“ 

na návštěvě, na jednání, na sjezdu, na olympiádě 
Včera na tiskové konferenci ministr upozornil na tento fakt. 
Vystoupí také na 47. valném shromáždění OSN v New Yorku. 

work jde o nefyzický obsah 
díla (obrazu) 

Na obraze je západ slunce.  Co vidíme na této fotce? 
Na snímku je stánek s lístky na Václavském náměstí.  
Na americkém seznamu ale figuruje 29 pirátských výrobců. 

media nosič informace 
(televize, rozhlas) 

Nová pokračování se po letních reprízách začala vysílat na stanici Nova. 
Šot se už dříve objevil na kanále Top, který vysílá bez koncese. 

level na úrovni, hladině, 
hranici 

Technické vybavení radiokomunikací je na poměrně dobré úrovni. 
Neklesající kriminalita se ustálila na laťce pro občany nepřijatelné. 
Akcie za zlato uzavíraly na mírně nižší hranici. 

placings pořadí v seznamu Na třetím místě vystřídal Michael Fox Bruce Willise a Cher se podruhé 
umístila na čtvrté příčce. Na posledním místě skončila strana Top. 

value na ceně, hodnotě Akcie společnosti Apple uzavřely na 48 centech za akcii. 
Včerejší den na burze skončil na ceně 103 dolarů za podíl. 
Společnost Sara Lee uzavírala na nezměněné hodnotě 60 1/8. 

function pracovní pozice, 
funkce 

Jako prezident pracoval na této pozici až do své smrti v roce 1968. 
Hrál na postu obránce. Převzal úlohu lídra na prvních houslích. 

domain na poli (v oblasti) Jste-li hráčem na poli obligací. 

coulisse 
 

statický objekt nutný 

k dané činnosti MEANS 
vaří na kamnech, cvičí na hrazdě 
Celý den sedí na tvrdých židlích u stolů a odpočívají. 
Pak jsem si všiml, že se stropní světlo houpe na šňůře. 



Marie Mikulová, Interní dokument ÚFAL MFF UK, 2025-06 
 

idiom  Postaví si raději dům na zelené louce, než by pečoval o zděděný majetek. 
Situace je na hraně. Rozhovory mezi oběma státy jsou na mrtvém bodě. 
Veškerá odpovědnost je ponechávána na bedrech ministra. 
Společnost Wang se chystá znovu objevit na scéně. 

regard [vzhledem k,  
pokud jde o] 

Na těchto prognózách tento fakt nic nemění. 
Ježkovi na návrhu vadí, že přichází až teď.  
Krásová byla nejrychlejší na dvojnásobné trati. 

 
 
 

skip-
MEANS 

MEANS 
pomocí, 
prostřednictvím 
transport 
nosič 

V Darmstadtu se bude závodit na českých koních. 
Většina softwaru se distribuuje na levných disketách. 
CD- ROM: Asi víte, že na kompaktních discích je hudba zapsána digitálně. 
Dalších 170 tisíc si vypůjčil, vyúčtoval je ale na výdajových dokladech. 
Polovinu svých obchodů by mohl provádět na počítači. 
Svědci se mohou přihlásit na lince 158.  
Prodejci dostihnou svého makléře na telefonu. 
Má psa na krátkém vodítku. 
O něco dál je ostatní sledovali na svých přenosných televizorech. 
Prospekt je na křídovém papíře a s barevnými obrázky. 

skip 
-functor 

MANN 
COND 
ACMP 
INTT/AIM 

Náš systém výchovy byl postaven na středoevropských tradicích. 
Česká ekonomika je na vzestupu. 
Včera měl pohřeb a ona byla evidentně na sedativech. 
Ve kterých letech jste byl na vojně? Kde jste byli na dovolené? (účel?) 

TWHEN čas To všechno je právě na začátku. 

skip-
SECPREP 

význam 
„sekundární“ 
předložky 

Proti předsedovi se zformovala skupina politiků, na jejímž čele je bývalý 
starosta města. Na čele tabulky zůstává Slavia. 
Jste-li hráčem na poli obligací. Na půdě společnosti dochází ke sporům. 

skip- 
PART 

světové strany 
pravolevá, horní 
dolní, předozadní 
lokalizace, okraj 

na straně, na levé straně pomníku, na severu Francie, na rohu ulic, na 
horní straně, na pravé části, na začátku dráhy, na okraji města 

skip-
structure 

stovky, miliony ap. 
jako řídící uzel 

na stovkách domů po celé zemi  
Na jednom ze setkání dokonce nahodil zkusmo udičku. 

skip-IDK   

skip-
valency 

 chyba ve funktoru – valenční 

skip-
other 

 jiný důvod, nejasný kontext atp. (comment) 

 

Special labels 
- vyplňuje se do druhého sloupce, pokud je určení daného typu; zde ale už též jako hlavní label! 

abstract   

regard  

idiom  

quantity  

sort  

temporal  

 


